
                                                                              Załącznik Nr 24  do protokołu
                                                                              Nr LXIII/2018 sesji Rady Miejskiej 
                                                                              Trzemeszna dnia 27 czerwca 2018 roku

                                                                

UCHWAŁA Nr LXIII/609/2018
RADY MIEJSKIEJ  TRZEMESZNA

z dnia 27 czerwca 2018 roku

w sprawie nadania pośmiertnie  Mieczysławowi Paluchowi –  jednemu z przywódców 
Powstania Wielkopolskiego urodzonemu na terenie Gminy Trzemeszno w miejscowości 
Trzemżal Honorowego Obywatelstwa Gminy Trzemeszno.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2017 roku, poz. 1875, ze zmian.) oraz § 2 ust. 2 uchwały Nr VIII/83/2015 
Rady  Miejskiej  Trzemeszna  z  dnia  29  kwietnia  2015  roku  w  sprawie  zasad  nadawania 
Honorowego  Obywatelstwa  Gminy  Trzemeszno  oraz  wzoru  i  zasady  nadawania  Medalu 
Honorowego Gminy Trzemeszno (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2015 r., poz. 3132, zm.: z 2018, 
poz. 2071)

RADA MIEJSKA
uchwala, co następuje:

     § 1. W roku 100 - lecia wybuchu Powstania Wielkopolskiego – ustanowionego Rokiem 
Pamięci Powstania Wielkopolskiego, w uznaniu zasług dla niepodległej Polski i przywódctwa 
w  Powstaniu  Wielkopolskim  oraz  dla  podkreślenia  faktu  urodzenia  na  terenie  Gminy 
Trzemeszno w miejscowości Trzemżal postanawia się nadać pośmiertnie   Mieczysławowi 
Paluchowi   Honorowe Obywatelstwo Gminy Trzemeszno.
          
      § 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Trzemeszna i Przewodniczącemu 
Rady Miejskiej Trzemeszna.

      § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miejskiej 
                                                                                        /-/ Sławomir Peno



UZASADNIENIE

 
W roku doniosłych rocznic: 100-lecia Wybuchu Powstania Wielkopolskiego, ogłoszo-

nego także  Rokiem Pamięci  Powstania  Wielkopolskiego  oraz 100-lecia  Odzyskania  przez 
Polskę Niepodległości pojawia się dogodna okoliczności i sposobność, aby uhonorować wy-
bitnych trzemesznian, którzy swoim patriotyzmem, służbą dla ojczyzny oraz oddaniem dla 
spraw Polski w sposób szczególny zasłużyli się dla Polski, będąc powodem Naszej dumy oraz 
wzorem dla współczesnego pokolenia Polaków. 

Mieczysław  PALUCH (1888-1942)  –  major  Wojska  Polskiego,  wielki  patriota, 
główny organizator i jeden z przywódców Powstania Wielkopolskiego, pierwszy wojskowy 
dowódca  urodzony  na  terenie  Gminy  Trzemeszno  w  miejscowości  Trzemżal  wydatnie 
zasłużył się dla Polski oraz na trwałe zapisał się w dziejach Wielkopolski.

Nadanie Honorowego Obywatelstwa Gminy Trzemeszno pośmiertnie Mieczysławowi 
Paluchowi  –  jednemu  z  przywódców  Powstania  Wielkopolskiego,  urodzonemu  w 
miejscowości Trzemżal, Gmina Trzemeszno doskonale wpisuje się w doniosłą rocznicę 100 
-lecia Wybuchu Powstania Wielkopolskiego oraz Rok Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
ustanowiony w Gminie Trzemeszno uchwałą Nr LIV/505/2017 Rady Miejskiej Trzemeszna z 
dnia  29  listopada  2017  roku.  Koresponduje  także  z  niezwykle  cenną  i  szczytną  ideą 
upamiętnienia  tego  wybitnego  Polaka  w  miejscu  urodzenia,  gdzie  żyją  członkowie  Jego 
rodziny. 
       

Mieczysław Paluch urodził  się  10 grudnia 1888 roku w Trzemżalu.  Już w okresie 
szkolnym (uczył  się  w gimnazjum w Trzemesznie)  angażował  się  w pracę  konspiracyjną 
dając zapowiedź późniejszej aktywności i  dokonań. Był jednym z głównych organizatorów 
przygotowań i dowódców Powstania Wielkopolskiego w Poznaniu. Wybitne są równiej jego 
zasługi w II Powstaniu Górnośląskim. Pod koniec marca 1922 roku został awansowany do 
stopnia majora,  po czym niebawem został przeniesiony do rezerwy; później pełnił jeszcze 
wiele funkcji, ale najbliższe jego sercu było wojsko. W latach międzywojennych angażował 
się  w  politykę  Bezpartyjnego  Bloku  Współpracy  z  Rządem  Józefa  Piłsudzkiego,  był  też 
dyrektorem majątku Książąt Pszczyńskich i prezesem Browarów Książęcych w Tychach. Nie 
doczekawszy się  powołania,  okres  wojenny spędził  na emigracji,  we wrześniu 1939 roku 
dotarł  do  Francji  a  następnie  do  Anglii,  gdzie  został  zatrzymany  przez  rząd  Władysława 
Sikorskiego na tzw. wyspie węży. Zmarł w Rothesay w Szkocji 18 lipca 1942 roku.
Jako żarliwy patriota troskał się o los ojczyzny:  Ciężko nas Bóg doświadcza, może za ciężko.  
Lecz  tak  jak  wierzę  w  zmartwychwstanie  Polski,  tak  wierzę  w  nieśmiertelność  krwi  
powstańców wielkopolskich i  wierzę,  że  z  cierpień narodu odrodzimy się  do nowej,  innej  
Rzeczypospolitej  zbudowanej  na  ideałach,  o  które  w roku 1918-1919 walczył  powstaniec  
wielkopolski.  W okresie międzywojennym za działalność niepodległościową otrzymał wiele 
najwyższych odznaczeń wojskowych i państwowych,  był kawalerem orderu Virtuti Militari 
oraz  Krzyża  Orderu  Odrodzenia  Polski,  otrzymał  także  Złoty  Krzyż  Zasługi.  W  alei 
zasłużonych na cmentarzu w Trzemesznie znajduje się pamiątkowa płyta-epitafium (1989) 
poświęcona jego pamięci. 



Mimo,  że  Mieczysław  Paluch  nie  posiada  żadnej  formy  upamiętnienia  w  miejscu 
urodzenia (Trzemżal), to jednak jest obecny w lokalnej świadomości, o czym świadczy także 
płyta pamiątkowa znajdująca się w tzw. alei pamięci cmentarza parafialnego w Trzemesznie 
honorowana przy okazji obchodzonych uroczystości patriotycznych. Mieczysław Paluch jako 
jeden  z  przywódców  i  pierwszy  wojskowy  dowódca  staje  się  pierwszoplanową  postacią 
gminnych  uroczystości,  których  ważnym  elementem  będzie  należne  upamiętnienie  i 
dedykowane uroczystości w Trzemżalu. 

Niewątpliwie Mieczysław Paluch poprzez nadanie tytułu Honorowego Obywa-
tela Gminy Trzemeszno oraz trwałe upamiętnienie w miejscu urodzenia, zafunkcjonuje w no-
wym wymiarze, zarówno w świadomości, jak i przestrzeni publicznej dołączając do grona 
wybitnych i zasłużonych Trzemesznian, a Jego sylwetka i dokonania zostaną szerzej przedsta-
wione i spopularyzowane. Planowane w Gminie Trzemeszno uroczystości z okazji 100 - 
lecia Wybuchu Powstania Wielkopolskiego zyskają godnego bohatera w wymiarze i zasięgu 
ponadgminnym. 

Kapituła Honorowego Obywatelstwa Gminy Trzemeszno oraz Medalu Honorowego 
Gminy Trzemeszno na wniosek Burmistrza Trzemeszna zainicjowany przez Wiceprzewodni-
czącego Rady Miejskiej Trzemeszna, na posiedzeniu w dniu 7 czerwca 2018 roku zaopinio-
wała pozytywnie i rekomenduje Radzie Miejskiej Trzemeszna nadanie Honorowego Obywa-
telstwa majorowi Mieczysławowi Paluchowi. 

W  związku  z  powyższym  jest  w  pełni  uzasadnionym,  aby  nadać  pośmiertnie 
Mieczysławowi Paluchowi – jednemu z przywódców Powstania Wielkopolskiego  Honorowe 
Obywatelstwo Gminy Trzemeszno w uznaniu Jego zasług dla Polski oraz dla podkreślenia 
związków z  Trzemesznem. 

Trzemeszno, 11 czerwca 2018 roku

Opracował: Dariusz Jankowski
                      Zastępca Burmistrza 

. 


